
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 
 

P O R T A R I A      Nº     2643 / 2019 
 
 
 
 

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no 
uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da 
Universidade e tendo em vista o disposto nos arts. 133, 140, 143 e 148 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 

 
  R E S O L V E: 

 
 
 

  Art. 1º - Designar FERNANDO AMARAL, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2879788, e EDUARDO TEIXEIRA BARROCO, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2808212, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário 
visando a apuração de possível abandono de cargo atribuído a SANDRO RODRIGUES 
ALMEIDA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1422297, em vista da ausência 
ininterrupta ao serviço de 01/05/2019 a 30/06/2019, conforme consta dos autos do 
Processo Administrativo nº 23116.003298/2019-26. 
 
  Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida comissão. 
 
  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Reitoria da Universidade 
Em 08 de outubro de 2019. 

 
 



 
 
 

Prof.ª Dr.ª Cleuza Maria Sobral Dias 
Reitora 


